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Det har på de indre linjer, kan man sige, 
været en meget intens periode, vi har været i 
gang med, om fremtidens vilkår for dansk ener- 
gipolitik. 

På den baggrund synes jeg, det er nyttigt, at 
vi i dag kan få en opsamlende drøftelse af, hvor 
vi står henne, hvad det er for nogle spor, der teg- 
ner sig for den fremtidige energipolitik, hvad 
branchens aktører og virksomheder, som tegner 
sig for ganske store milliardinvesteringer, kan 
regne med er på den politiske dagsorden, som 
der også med de seneste aftaler viser sig at være 
en bred politisk forståelse om. 

Der er tradition for, at vi her i Folketinget, når 
vi har fået den energipolitiske redegørelse fra 
ministeren, holder en sådan forespørgselsdebat, 
og det er den, som vi alle -  ordførerne fra Folke- 
tingets partier -  i dag er enige om at rette til øko- 
nomi- og erhvervsministeren. 

Jeg ser frem til, at vi får en god og frugtbar 
debat, der kan afspejle den brede enighed, der er 
om energipolitikken, i hvert fald på det generel- 
le plan, men som måske også og forhåbentlig 
kan give lejlighed til, at de nuancer, der er, som 
er helt forståelige og legitime, mellem partierne 
kan komme frem, men dog sådan, at vi forsat 
kan være fælles om hovedsporene. Det tror jeg 
tjener den samlede energisektor allerbedst. 

Kl. 13.50 

Besvarelse 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil allerførst gerne sige tak til partierne for 
forespørgslen, som giver mig lejlighed til at gøre 
rede for regeringens energipolitik på baggrund 
af den energipolitiske redegørelse, og jeg ser 
selvfølgelig frem til en god og konstruktiv de- 
bat. 

Først tak for en bred aftale. Jeg vil gerne ud- 
trykke tilfredshed med den brede energiaftale, 
der blev opnået enighed om den 9. maj. Den gi- 
ver et godt udgangspunkt for dansk energipoli- 
tik i de kommende år. 

Energi har afgørende betydning for samfun- 
det, hele opbygningen af samfundet er baseret 
på, at der er energi til rådighed, og at energien er 
til rådighed til en overkommelig pris. Derfor har 
vi behov for en robust, en flerstrenget og en ef- 
fektiv energisektor. 

Regeringen mener, at dette bedst sikres ved at 
skabe et velfungerende europæisk marked for 

energi, et energimarked, som er underbygget af 
rammer, som sikrer en høj forsyningssikkerhed, 
som beskytter forbrugerne og sikrer familier og 
virksomheder rimelige priser, et energimarked, 
som sikrer miljøet og en effektiv anvendelse af 
energien. 

Energiforsyningssikkerheden afhænger af en 
række forhold: De nødvendige ressourcer skal 
være til stede; der skal være tilstrækkelig kapa- 
citet til at fremstille de energiprodukter, vi skal 
bruge; der skal være kapacitet til at transportere 
produkterne ud til forbrugerne, og endelig er 
det vigtigt, hvor effektivt vi anvender energien. 
Jo mindre, vi bruger, jo mindre krav stilles til 
forsyningskæden; en høj forsyningssikkerhed 
kræver derfor en mangeartet indsats. 

Olie- og gasproduktionen i Nordsøen bidra- 
ger væsentligt til den danske forsyningssikker- 
hed. Siden 1997 har vi været mere end selvforsy- 
nende med energi samlet set, primært på grund 
af produktionen af olie og gas i Nordsøen, og 
Danmark vil være nettoeksportør af energi en 
hel del år endnu. 

Regeringen vil inden oktober i år redegøre for 
mulighederne for, at staten kan opnå en større 
andel af værdierne i Nordsøen. Det er store og 
komplicerede forhandlinger, regeringen står 
over for. Regeringen foretrækker en forhand- 
lingsløsning, men det forudsætter, at vi kan fin- 
de en rimelig fordeling imellem staten og bevil- 
lingshaverne. 

Vedvarende energi er en anden dansk styrke. 
Ved udgangen af 2003 forventes op mod 25 pet. 
af elforsyningen i Danmark at komme fra ved- 
varende energi. Vedvarende energi er ikke kun 
fremtidens, men også nutidens energiform i 
Danmark. 

Regeringen vil gennemføre udbud af nye 
havvindmølleparker. Der sigtes mod, at den før- 
ste udbudsrunde kan sættes i værk inden ud- 
gangen af i år. Det kommende EU-kvotesystem 
for CO2 vil give vindmøllerne en konkurrence- 
fordel i forhold til traditionelle kraftværker, men 
for at styrke interessen for at bygge havvind- 
møller yderligere, vil de systemansvarlige få an- 
svar for at byggemodne områder, der udbydes. 

På elområdet spiller de systemansvarlige 
virksomheder en nøglerolle omkring forsy- 
ningssikkerheden. De har ansvaret for tilstede- 
værelsen af en tilstrækkelig transmissionskapa- 
citet i det sammenhængende elforsyningssy- 
stem. Udbygningen af produktionskapacitet 
skal klares af markedet. Det kan dog tage nogen 
tid, før alle aktørerne har tilpasset sig de nye for- 


